
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina dirigenziale

Oggetto:  autorizzazione  acquisizione  in  concessione  d’uso  del  corso  e-learning in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da Head Up Srl - CIG: Z1130BFE06

 
LA DIRIGENTE AREA RISORSE UMANE 

 

VISTO il DM 363 del 05/08/1998;

VISTO il D.Lgs 81/2008 e s.m.i;

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011;

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 07/07/2016;

VISTA la Legge 232 dell’11/12/16 e in particolare l’art. 1 comma 303, lett.b)
che include le Università tra le amministrazioni a cui non si applicano i
limiti di spesa previsti dalll’art.6, co.13 del  D.L. n. 78/10;

VISTA la Legge n. 145/2018 del 30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019), in
particolare  l’art.  1,  co.  130  che  innalza  la  soglia  per  il  ricorso
obbligatorio  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePA) per effettuare gli  acquisti  di beni e servizi da 1.000 euro a
5.000 euro (IVA esclusa);;

VISTO il CCNL – comparto Università vigente;

VISTO lo Statuto d’Ateneo;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la
contabilità 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’acquisizione forniture, servizi e
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il  vigente  Regolamento  interno  sulle  linee  di  indirizzo  per  la
formazione e l’aggiornamento del personale tecnico amministrativo;

VISTO il  Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul Lavoro adottato
dall’Ateneo;

CONSIDERATA la  necessità  di  erogare  la  formazione  specifica  sulla  sicurezza nei
luoghi  di  lavoro  per  il  personale  docente  e  non  docente  e  per  gli
studenti  del  Dipartimento  di  Scienze  Ambientali  e  Statistica  e  del
Dipartimento  di  Scienze  Molecolari  e  Nanosistemi  che  svolgono
attività  nelle  quali  si  fa  uso  di  laboratori,  attrezzature  di  lavoro  in
genere, agenti chimici, fisici e biologici e per i quali si evidenzia una
oggettiva classificazione di rischio elevato;

CONSIDERATO che  ai  sensi  del  punto  3  del  ASR  21/12/2011  la  modalità  di
Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

1

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

apprendimento  e-learning è consentita anche per  “progetti  formativi
sperimentali,  eventualmente  individuati  da  Regioni  e  Province
autonome  nei  loro  atti  di  recepimento  del  presente  accordo,  che
prevedano l'utilizzo delle modalità di apprendimento e-Learning anche
per la formazione specifica dei lavoratori e dei preposti”.

VISTA la  richiesta,  Prot.  n.  0015344 del  06/03/2020,  avanzata dall’Ateneo
alla  Direzione  Formazione  e  Istruzione  –  Area  Capitale  Umano,
Cultura  e  Programmazione  Comunitaria   della  Regione  Veneto  di
formale  autorizzazione  a  poter   erogare  in  modalità  e-Learning  la
formazione specifica dei lavoratori (e di tutti i soggetti  equiparati ai
sensi di legge) dei laboratori scientifici (indoor e outdoor) classificati a
rischio elevato;

VISTO il progetto formativo allegato alla succitata richiesta dal titolo “Corso di
formazione erogato in modalità e-learning  Formazione specifica dei
lavoratori impiegati nelle attività scientifiche nei laboratori di didattica,
ricerca ed analisi” elaborato dal Headup Srl, Spin Off di Ateneo;

CONSIDERATA l’autorizzazione regionale alla realizzazione del progetto di erogazione
in modalità e-Learning della formazione per laboratori scientifici con
classe di rischio elevato, Prot. n. 0023017 del 05/05/2020;

VISTA la disponibilità dei servizi richiesti  all’interno del Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione,  Bando  Servizi,   Categoria
Merceologica  Servizi  di  formazione,  Sottocategoria  Merceologica
Servizi di formazione normata - Area prevenzione e sicurezza;

CONSIDERATO che  Headup  srl  ha  sviluppato  e  realizzato  un  prodotto  e-learning
“Formazione specifica dei lavoratori impiegati nelle attività scientifiche
nei  laboratori  di  didattica,  ricerca  ed  analisi”  in  conformità  con  il
progetto didattico approvato dalla Regione;

RITENUTO di  volersi  avvalere  del  Me.PA.  quale  strumento  di  negoziazione,
attraverso  l’avvio  della  Trattativa  Diretta  n.  1614703  con  invito  a
presentare  offerta  indirizzato  alla  società  Head  Up  srl.  P.IVA
04349170276

CONSIDERATA l’offerta n. 974709 relativa alla concessione in uso per trentasei mesi
del  corso  e-learning in  materia  di  salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di
lavoro  dal  titolo  Formazione  specifica  dei  lavoratori  impiegati  nelle
attività scientifiche nei laboratori di didattica, ricerca ed analisi;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e
Protezione in merito alla conformità dei prodotti offerti alla normativa
di riferimento e alle esigenze formative interne;

CONSIDERATO che  i  dettagli  relativi  alle  caratteristiche  tecniche  del  servizio  di
concessione d’uso offerto e ai reciproci impegni tra le parti saranno
specificati successivamente nel contratto di concessione;

CONSIDERATO il contratto di stipula n.501/2021 Prot. n.15402 del 03/03/2021
Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

2

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del
provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

1. l’autorizzazione all’accantonamento di  budget  per l’acquisizione in  concessione d’uso
per trentasei mesi del corso  e-learning in materia di  salute e sicurezza nei luoghi  di
lavoro dal titolo Formazione specifica dei lavoratori impiegati nelle attività scientifiche nei
laboratori di didattica, ricerca ed analisi dalla società Head Up Srl.

2. Il costo di acquisto, pari a € 27.900,00 (IVA esente ex. Art. 10 DPR 633/72), graverà sul
seguente  conto  dell’UA.A.AC.ARU.OSP  -  Ufficio  Organizzazione  e  Sviluppo  Risorse
Umane: A.C.04.06.02.01 Formazione del personale PTA - Corsi obbligatori per legge

3. Da accordi con il fornitore il pagamento verrà suddiviso in 3 fatture relative ad ogni
anno di competenza di importo pari a 9.300,00 € ciascuna. Il pagamento di ciascuna
rata sarà a 30 giorni data ricezione della fattura.

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE
Dott.ssa Monica Gussoni

VISTO: Responsabile del Procedimento Amministrativo

Dott.ssa Enrica Orlandi

Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

3

https://www.unive.it/data/strutture/111751

	LA DIRIGENTE AREA RISORSE UMANE
	

		2021-03-04T15:10:40+0100
	IT
	Monica Gussoni




